
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/10/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 6

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10412 del 14/10/2020

OGGETTO: POR CALABRIA 2000-2006. FONDO DI GARANZIA REGIONE CALABRIA ASSE III 
RISORSE UMANE CONVENZIONE N. 2772 DEL 12.5.2009. COMUNICAZIONE IMPORTO 
LIBERABILE, RICHIESTA RESTITUZIONE QUOTA DEL FONDO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO CHE:

• Con DGR n. 238 del 24.4.2009, al fine di agevolare l’accesso al credito alle imprese be
neficiarie di agevolazioni previste da avvisi pubblici per la concessione di incentivi fina
lizzati all’incremento occupazionale e alla formazione, a valere sulle misure 3.2 e 3.4 del 
POR Calabria 2000/2006, è stato costituito il  “Fondo di  Garanzia Regione Calabria,  
Asse III Risorse Umane”, da destinare a garanzia delle fidejussioni bancarie rilasciate 
alle imprese in relazione agli adempimenti previsti dagli avvisi pubblici di cui alle misure 
3.2 e 3.4 dell’Asse III Risorse Umane POR Calabria 2000 2006.

• Nella suddetta DGR si deliberava:
a) l’assegnazione al Fondo, depositato su un apposito conto presso UBI><Banca Carime, di ri

sorse per circa € 10.000.000,00 a valere sulle disponibilità delle misure 3.2 e 3.4 del POR 
Calabria 2000/2006;

b) la possibilità di implementazione del Fondo con ulteriori risorse comunitarie, nazionali e/o re
gionali;

c) la  sottoscrizione di  apposita convenzione tra il  Dipartimento 10 della  Regione Calabria e 
UBI><Banca Carime, per la definizione delle modalità di funzionamento e gestione del Fon
do, anche con riferimento a quanto già previsto dai contratti in essere sui servizi di tesoreria.

• Con D.D.G  n 8211 del 18/05/2009, in attuazione della sopra citata deliberazione, si è 
provveduto:
• ad affidare alla Ubi><Banca Carime Spa il servizio di gestione del “Fondo di Garan

zia Regione Calabria       Asse III Risorse Umane”;
• ad approvare l’apposita convenzione tra Ubi><Banca Carime Spa ed il Dipartimento Lavoro, 

Politiche della Famiglia, Formazione Professionale, Cooperazione e Volontariato, avente re
pertorio 2722 del 12.05.2009;

• ad impegnare e liquidare la somma complessiva di € 10.000.000,00 a favore di Ubi><Banca 
Carime Spa, per la costituzione del  “Fondo di Garanzia Regione calabria Asse III Risorse 
Umane”;

• a rinviare a successivo atto l’impegno della somma di € 20.000,00 quale corrispettivo totale 
convenuto per il servizio di gestione del fondo di garanzia.

• Con DDG n. 11788 del 23.6.2009 veniva impegnata su capitolo regionale l’ulteriore somma di € 
2.520.000,00, di cui € 2.500.000,00 per l’implementazione del Fondo di Garanzia Regione Cala
bria Asse III Risorse Umane e € 20.000,00 quale corrispettivo della Banca per il servizio di ge
stione dello stesso Fondo;

PRESO ATTO CHE
La Convenzione prevede, tra l’altro:

1) All’art. 2 “Oggetto”: i rapporti tra Dipartimento n. 10 Regione Calabria e UBI><Banca Carime Spa 
per la gestione del “Fondo di Garanzia” da destinare a garanzia delle fideiussioni bancarie rilascia
te dalla Banca alle Imprese, in relazione agli adempimenti previsti dagli avvisi pubblici di cui alle 
misure 3.2 e 3.4, sono disciplinati dalla stessa Convenzione;

2) All’art. 4 “Modalità di gestione del fondo di garanzia”:
  Comma 1: La Regione deposita su un apposito conto presso l’Agenzia Centrale di Catanzaro, fi
liale capofila della Convenzione, la somma di €. 10.000.000,00 per la copertura di eventuali in
solvenze rinvenienti dall’escussione delle fideiussioni rilasciate alle imprese beneficiarie delle 
agevolazioni da parte della Regione;

 Comma 2: Il “Fondo”, costituito dal saldo creditore del conto corrente, avrà vincolo di indisponibi
lità a favore della Banca per tutta la durata della convenzione ….(omissis);

 Comma 8: Il “Fondo” sarà attivo fino allo svincolo da parte della Regione Calabria delle fideius
sioni rilasciata dalla Banca alle imprese beneficiarie delle agevolazioni. Le quote non utilizzate 
del “Fondo” saranno restituite alla “Regione” previa rendicontazione della documentazione ban
caria probante dei saldi ancora in essere;

CONSIDERATO che:
• a seguito di verifiche sullo stato delle singole pratiche, in collaborazione con l’Istituto Bancario 

gestore del  “Fondo”,  oggi UBI BANCA,  alla data di  giugno 2019 è stato quantificato,  in €. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8.317.102,20, l’importo non più necessario da mantenere come garanzia, in conseguenza dello 
svincolo (totale o parziale) di polizze fideiussorie concesse a molti beneficiari che hanno corret
tamente o solo parzialmente rendicontato. Con nota prot. 359971 del 17.10.2019 è stata avan
zata, pertanto,  ad UBI BANCA proposta di restituzione dell’importo di €. 8.317.120,20, in quan
to verificatasi la condizione del su citato comma 8 dell’art. 4 della Convenzione.

• Ad oggi, l’Istituto Bancario  non ha inteso dare riscontro a tale richiesta.
RITENUTO,  pertanto,  necessario  rinnovare  la  richiesta  di  restituzione  dell’importo  di  €. 
8.317.102,20, così come quantificato congiuntamente ad UBI Banca, poiché non più necessa
rio a “garantire” , così come previsto dal comma 8 dell’art. 4 della Convenzione 2772/2009.

VISTI:

• il D. Lgs 29/93 es.m.i.;
• la L.R. n. 7 del 13.5.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
• la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni;

• la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;la 
D.G.R. n. 186 del 21/5/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizza
tiva della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 
del 16 dicembre 2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relati
ve fasce di rischio”;

• la D.G.R. n. 241 del 06.06.2019, recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. Ap
provazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;

• la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al  regolamento regionale n.  3 del  19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”, con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e 
Politiche  Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  beni  culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività 
produttive”, “Istruzione e cultura” e “Ambiente e territorio”;

• la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 settem
bre 2020: Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reg
genza ;

• il  D.P.G.R.  N. 121 del 1.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive e Turismo” al Dott. 
Roberto Cosentino;

• la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020 "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio
ne  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  20202022  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs.  
23.06.2011, n. 118)";

• la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 20202022";

• la L.R. n. 2del 30.04.2020 avente ad aggetto "Legge di stabilità regionale 2020";
• la L.R. n. 3 del 30.04.2020 avente ad aggetto "Bilancio di previsione finanziario gestionale della 

Regione Calabria per gli anni 20202022");
TENUTO CONTO CHE  in considerazione dell’immediata esecutività delle deliberazioni di Giunta n. 

271 e 286 del 28 settembre 2020 si è proceduto con  D.D.G. 10090/2020 al conferimento degli in
carichi di reggenza dei Settori del Dipartimento, rinviando a successivo atto  la microrganizzazione 
dei Settori, in coerenza a quanto previsto dalla citata D.G.R. 286 del 28 settembre 2020 e che per
tanto il presente atto è adottato dal Dirigente Generale Reggente, dott. Roberto Cosentino, ai sensi 
dell’art 28 lettera a  terzo capoverso, legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996.  

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legit
timità e correttezza del presente atto.

DECRETA
• Di confermare in €. 8.317.102,20 l’importo che, alla luce delle previsioni di cui al comma 8 del

l’art. 4 della Convenzione n. 2772/2009 e sulla scorta delle verifiche effettuate a giugno 2019 di 
concerto con UBI BANCA, non è più utilizzabile per le finalità del “Fondo”;

• Di richiedere ad UBI Banca la restituzione dell'importo di €. 8.317.102,20, già anticipata con 
nota prot. 359971 del 17.10.2019, che dovrà avvenire, entro 15 giorni dalla notifica del presente 
decreto, sul seguente IBAN: IT82U0311104599000000010153 – Servizio Tesoreria, con la cau
sale “Fondo di Garanzia Regione Calabria, Asse III Risorse Umane”, restituzione somme 
destinate a garanzia delle fideiussioni bancarie rilasciate dalla Banca alle Imprese, con 
conseguente onere, a carico dell’Istituto Bancario di trasmettere, in originale e/o in copia auten
tica, quietanza dell’avvenuto versamento al Dipartimento, indicando come riferimento gli estre
mi del presente decreto entro il termine di 10 giorni dall’avvenuto versamento;

• di notificare il presente provvedimento ad  UBI Banca, DIREZIONE MACRO – Area SUD, reca
pito pec: matcssupporto.amministrativo.crediti.sud@pecgruppoubi.it; 

• di  trasmettere copia del presente decreto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio ed al Diparti
mento Programmazione nazionale e Comunitaria;

• Di dare atto che, avverso il presente decreto, è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innan
zi al TAR Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica per soli  motivi di legittimità, entro 120 giorni  dalla notifica dello 
stesso;

• Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 mar
zo 2013 n. 33;

• Che si è provveduto agli obblighi della pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del d. 
lgs. 14 marzo2013 n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


